СОГЛАШЕНИЕ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГИ № ____

	г. Калининград
	«___» _______ 2021 г.

Фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области», именуемый в дальнейшем «Фонд», в лице заместителя директора по образовательно-консультационному блоку Ганжур Олеси Владимировны, действующего на основании Доверенности от 14.01.2021 г. № 89/2021, с одной стороны и
________________________________, именуемое/ый/ая в дальнейшем «Экспортер»,                            в лице __________________, действующего на основании _____, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ

1.1.  Предметом Соглашения является оказание Экспортеру услуги по содействию в приведении продукции и (или) производственного процесса в соответствие с требованиями,  предъявляемыми на внешних рынках для экспорта товаров (работ, услуг) (стандартизация, сертификация, необходимые разрешения), а именно содействие субъекту малого и среднего предпринимательства (далее СМСП) в получении комплекса работ (мероприятий), осуществляемых в целях оценки соответствия продукции и (или) производственного процесса требованиям, предъявляемым на внешних рынках, включающими в том числе подготовку (разработку, доработку, перевод) технической документации на продукцию, транспортировку, хранение, испытания и утилизацию испытательных образцов продукции, таможенное оформление, в случае если соответствие указанным требованиям является обязательным требованием законодательства страны экспорта или требованием иностранного контрагента, содержащимся в экспортном контракте (далее  – Услуга).
1.2. Услуга, указанная в пункте 1.1 Соглашения, оказывается Экспортеру на условиях софинансирования 80% Фондом и 20 % Экспортером и оплачивается в размере, не превышающем предельного значения, предусмотренного направлением расходования субсидии федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации на финансирование центра (агентства) координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и среднего предпринимательства Калининградской области на один СМСП.
1.3. Услуга оказывается при наличии у Экспортера заключенного экспортного контракта, для выполнения которого требуется приведение продукции и (или) производственного процесса в соответствии с требованиями, предъявляемыми на внешних рынках для экспорта товаров (работ, услуг) (стандартизация, сертификация, необходимые разрешения).
1.4. Срок оказания услуги ___________________20__ год.
2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

2.1. Фонд обязан:

2.1.1. Предоставлять информацию Экспортеру об условиях и общем порядке предоставления услуги;
2.1.2. Выполнять услугу добросовестно, с надлежащим уровнем ответственности и профессионализма.

2.2. Фонд вправе:

2.2.1. Привлекать исполнителей (подрядчиков) и иных третьих лиц для выполнения работ, связанных с оказанием услуги.

2.2.2. Отказать Экспортеру в оказании услуги, при наступлении следующих обстоятельств:

· выявлены нарушения Экспортером своих обязательств, установленных Соглашением;
· Экспортер предоставил недостоверную информацию и/или материалы ненадлежащего качества: презентационные материалы по планируемой к экспорту продукции (описание, каталог, прайс-лист) на русском и иностранном языках (при наличии), необходимые для эффективного оказания услуги Исполнителем;
· 2 (два) и более раз Экспортер не предоставил запрашиваемую информацию, необходимую для исполнения обязательств по оказанию услуг.
· Экспортер находится в стадии реорганизации, банкротства или ликвидации.
2.3. Экспортер обязан:

2.3.1. Оказывать содействие Фонду в реализации комплекса действий для достижения результата оказанной услуги добросовестно и в разумный срок: своевременно реагировать на поступающие запросы, предоставлять необходимые материалы о компании и продукте.
2.3.2. В течение 3 (трех) лет по итогам полученной комплексной услуги, предоставлять в Фонд информацию о заключении экспортного контракта, включая предмет и дату экспортного контракта, страну экспорта, включая объем экспорта по экспортному контракту в тыс. долларах США по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату подписания экспортного контракта, название иностранного контрагента, не позднее чем через 15 (пятнадцать) рабочих дней с даты заключения экспортного контракта.

2.3.3. Уведомлять Фонд об изменении своих контактных данных: адреса места нахождения, почтового адреса, телефона, электронной почты, а также контактного лица и другой информации, способной повлиять на выполнение сторонами своих обязательств по Соглашению, не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента возникновения указанных изменений. До получения Фондом информации о произошедших у Экспортера изменениях – уведомления, направленные Фондом по указанным в Соглашении реквизитам, считаются направленными надлежащим образом.
2.3.4. Экспортер обязан принять участие в бесплатном экспортном семинаре АНО ДПО «Школа экспорта Акционерного общества «Российский экспортный центр», организованном Фондом, не менее одного раза до «31» декабря 2021 г.

2.3.5. Экспортер обязан размещать в социальных сетях (в соответствующем формате для Facebook, VKontakte, Instagram и других на усмотрение Экспортера) информационные посты о полученных в Фонде мерах поддержки. Публикации о Фонде должны сопровождаться размещением логотипа «Мой бизнес».  Срок размещения публикаций  -  срок действия соглашения, увеличенный на 3 месяца.

2.3.6. Предоставлять по требованию Фонда документы, подтверждающие исполнения обязательств, предусмотренных п. 2.3.5. настоящего Соглашения.
2.4. Экспортер вправе:

2.4.1. Запрашивать информацию, относящуюся к исполнению Фондом своих обязательств по Соглашению.

2.5. Стороны несут ответственность за надлежащее исполнение своих обязанностей в соответствии с условиями Соглашения и действующего законодательства РФ.

2.6. В случае неисполнения Экспортером условий Соглашения или в случае отказа Экспортера от получения услуг, указанных в п.1.1, Экспортер включается в реестр недобросовестных субъектов предпринимательства. Включение в реестр несет следующие последствия: субъекту МСП в течение одного календарного года не будут оказываться услуги ЦПЭ.
3. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА, ИСКЛЮЧАЮЩИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН (ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА)

3.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по Соглашению, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Соглашения, а именно: стихийные бедствия, военные действия или введение чрезвычайного положения, акты террора, массовые беспорядки, действия государственных органов, изменения в законодательстве Российской Федерации. Факт наступления таких обстоятельств и их продолжительность должны быть подтверждены компетентным органом.

3.2. Стороны обязаны письменно уведомить друг друга о существовании форс-мажорных обстоятельств не позднее 14 (четырнадцати) рабочих дней со дня их наступления. Уведомление должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, подтверждающие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на исполнение стороной своих обязательств по Соглашению.

3.3. Если сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное
в п. 4.2 Соглашения, то она обязана возместить другой стороне понесенные ею убытки.

3.4. В случаях наступления обстоятельств, указанных в п. 3.1 Соглашения, срок исполнения Сторонами обязательств по Соглашению отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства.

3.5. Если обстоятельства, перечисленные в п. 3.1 Соглашения, и их последствия продолжают действовать более 2 (двух) месяцев, Стороны проводят переговоры для определения альтернативных способов исполнения Соглашения.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

4.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам,
не нашедшим своего разрешения в тексте Соглашения, будут разрешаться путем переговоров.

4.2. При невозможности урегулировать спорные вопросы путем переговоров, споры разрешаются в Арбитражном суде Калининградской области.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

5.2. Соглашение может быть расторгнуто досрочно по инициативе одной из сторон в случае существенного нарушения другой стороной своих обязательств.

5.3. Соглашение считается расторгнутым с момента получения другой стороной соответствующего уведомления.

5.4. Соглашение может быть расторгнуто досрочно по соглашению Сторон, составленному в письменной форме и подписанному уполномоченными лицами.

5.5. Любые изменения и дополнения к Соглашению действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или их надлежаще уполномоченными на то представителями.

5.6. Если одна из сторон изменит свой почтовый адрес, платежные реквизиты или иные реквизиты, то она обязана письменно информировать об этом другую сторону до вступления в силу этих изменений, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня происшедших изменений.

5.7. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме.

5.8. Уведомление будет считаться доставленным:

· в случае доставки курьером – в день доставки;

· в случае отправки посредством электронной почты – в день отправки сообщения, если это происходит в обычное рабочее время;

· в случае отправки телефонограммой – в день отправки;

· в случае отправки заказным письмом с уведомлением о вручении – в день доставки.

5.9. В случае если уведомление не получено стороной по причине смены своего адреса, указанного в Соглашении, о которой другая сторона не была уведомлена, уведомление считается полученным со дня его отправки, независимо от фактического его получения.

5.10. Соглашение составлено в 2 (двух) подлинных идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

8.1. При исполнении своих обязательств по Соглашению стороны обязуются не выплачивать, не предлагать выплатить и не разрешать выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с иными неправомерными целями.

8.2. При исполнении своих обязательств по Соглашению стороны не будут осуществлять действия, квалифицируемые применимым законодательством как дача или получение взятки, подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства, в том числе международного, о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

8.3. В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Антикоррупционной оговорки, соответствующая сторона обязуется письменно уведомить другую сторону. После вручения письменного уведомления соответствующая сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Соглашению до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты получения соответствующей стороной письменного уведомления о приостановлении исполнения обязательств по Соглашению.

8.4. В письменном уведомлении сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Антикоррупционной оговорки контрагентом, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение взятки, подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства, в том числе международного, о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.

8.5. В случае нарушения одной из сторон обязательств воздержаться от запрещенных в Антикоррупционной оговорке действий и/или в случае неполучения другой стороной в установленный Соглашением срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая сторона имеет право расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке, направив другой стороне письменное уведомление о расторжении Соглашения с указанием даты расторжения Соглашения. Сторона, по чьей инициативе было расторгнуто Соглашение в соответствии с положениями настоящей Антикоррупционной оговорки, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

9. ОГОВОРКА О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
9.1. Сторона обязана обеспечивать конфиденциальность любых сведений, касающихся предмета Соглашения, его условий, хода исполнения и полученных результатов, и не разглашать указанные сведения без согласия другой стороны, за исключением случаев передачи сведений компаниям Группы РЭЦ (АО «Российский экспортный центр» и его дочерним и зависимым обществам), а также организациям, выполняющим контрольно-надзорные функции. Конфиденциальной является также вся финансовая, техническая документация, относящаяся к предмету настоящего Соглашения.
9.2. Стороны обязаны обеспечить соблюдение требования конфиденциальности условий Соглашения со стороны своих работников, а также лиц, не являющихся работниками сторон, но привлеченных к исполнению Соглашения на основании договоров (соглашений) гражданско-правового характера посредством заключения с указанными лицами соответствующих соглашений о конфиденциальности. Стороны несут полную ответственность за действия (бездействия) таких лиц, а также своих работников, которым они передали конфиденциальную информацию.

9.3. Стороны должны обеспечить, чтобы такие привлеченные третьи лица приняли на себя обязательства о неразглашении конфиденциальной информации на условиях, адекватных тем, которые установлены в Соглашении. Сторона, которая привлекла указанных третьих лиц, несет полную ответственность за действия (бездействия) таких лиц, повлекшие разглашение конфиденциальной информации.

9.4. Сторона, получившая конфиденциальную информацию в рамках Соглашения, обязуется приложить все необходимые усилия для обеспечения защиты полученной конфиденциальной информации с помощью таких мер безопасности и с такой степенью осторожности, которые распространяются на ее собственную конфиденциальную информацию.

9.5. Условия, изложенные в настоящем разделе, обязательны для сторон как в период действия Соглашения, так и в течение 3 (трех) лет с момента прекращения действия Соглашения по любым основаниям.

9.6. Стороны несут ответственность за утрату и разглашение конфиденциальной информации в соответствии с действующим законодательством РФ.

10. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	ФОНД:

Фонд «Центр поддержки предпринимательства Калининградской области»
	ЭКСПОРТЕР:

_______________________

	Юридический адрес: 236002 г .Калининград, ТЦ «Мега», ул. Уральская, 18, офис 442

ИНН/КПП 3906905075/390601001

ОГРН 1133900002169

	Юридический адрес:

Местонахождение:

ИНН/КПП

ОГРН

Тел.

e-mail:

	Заместитель директора по образовательно-консультационному блоку

 ________________/ О.В. Ганжур

   М.П
	_____________________

________________________ /  _________/

М.П.

4